Si quis alicuius alicui peccati cōfcus fit, & illum negligenter ferre animaduertat, ac non adhibita cordis contritione, multisq. lachrymis Deum sibi propitium facere hortetur, & admoneat ipsū, vt pœniteat, & opera pœnitentiæ digna præ se ferat. Si autem his ita seruiatis, nihilominus tamen ille salutem suam negligat: qui eiusmodi est, is ex conuentu prorsus exterminator. Modicum enim fermentum totam massam corrumpit.

Si quis, præterquam vbi necessarij vsus postulent, extra egrediatur, ac temerè diuagetur, qui huiusmodi est, segregator, vt quiescant domi pedes eius, sicut scriptum est.

Si quis temerè iracundia elatus fuerit, ac non actutum fratrem rogauerit, quem offenderit, vt peccatum sibi, quod in ipsū peccauerit condonet, h. e. similiter hebdomadam etiam vnam segregator.

Si quis contumelia aliqua à fratre affectus fuerit, & à conuentu rogatus, peccatum non condonauerit, memoria tenens eum, quod dicitur: Si quis aduersus aliquem habet querelam; sicut & Dominus donauit vobis, ita & vos: Et hic similiter à cæterorum consortio hebdomadam vnam segregator.

Et idē Basilius alibi: Canonicorum fornicatio pro matrimonio non reputetur; sed eorū coniunctio omnino diuellatur. Hoc enim & ecclesiæ ad securitatem est vtile, & non dabit hæreticis aduersus nos ansam, quod propter peccandi libertatem ad nos attrahamus.

Vnde rufus idem ad Gregorium presbyterum scribens, vt separetur à muliercula, cū qua habitabat: Legi, inquit, literas tuas cum omni patientia, & longanimitate, & miratus sum, quomodo cum posses per res ipsas nobis breuiter, & facillè respondere, in his quidem, quorum accusaris, perfliterè malueris; proluxa autem oratione, quæ sunt immedicabilia, curare uolueris. Nec primi, nec soli, ò Gregori, statuimus, ne mulieres cum clericis cohabitarent. Sed lege canonem

G g iij qui à

Non admonens confratrem de peccato sibi conscio facere pœnitentiam pœna.

Clastrum exeuntis et diuagantis pœna.

Iracundi & reuoluntariè conciliari negligens pœna.

Contumeliā sibi factam ignoscere nolentis pœna.

à in epist. ad Amphilo. Canonicorum fornicatio pro matrimonio reputari non potest.

Basilius quoque non permisit, ut mulieres cum clericis habitarent.

*Honestas celi-
batus clericorū
in quo consistat.*

qui à sanctis patribus nostris Nicæ editus est, quiper-
tè prohibet, ne sint introductitia. In hoc autem
est cælibatus decus, & honestas, quod separat à
consuetudine, & consortio mulierum. Si quoniam
verbo profitens, reuera ea faciat, quæ qui cum mulie-
bus cohabitant, apertè ostendit, se virginitatis quam
laudem nomine tantum prosequi, sed à turpi volun-
te non recedere. Tãto magis ergo oportebat te non
postulationi facillè acquiescere. Quod dicit te ab omni

*Presbyter 70.
annorum an-
cillam propter
scandalum ha-
bere alim non
potuit.*

a 2. Corint. 6.

corporali perturbatione liberum. Neque enim cogit
cum, qui septuaginta annos natus est, cum muliere
animo perturbatione commotū habitare, nec tanquam
propter turpem aliquam actionem, quæ facta fuerit,
statuimus ea quæ statuimus: sed quia ab Apostolo do-
cti sumus à fratri non esse ponendum offendiculum vel
scandalum. Scimus autem quod id, quod facit, & non
fit ab aliquibus, erit aliis occasio ad peccatum. Itaque
causa decreuimus sanctorum patrum constitutiones
sequentes, vt à muliere separetis. Quid ergo Calce-
pis copum incusas, & veteris similitatis recedens?
Quid autem nos infimulas, quod aures ad admitten-
das calumnias faciles præbeamus; non autem respice
qui à consuetudine cum muliere non potes recedere?
Eiice eam à domo tua, & statue ipsam in moribus
fit illa cum virginibus, & viri tibi seruiant, ne homo
Dei per vos blasphemetur. Quamdiu hæc feceris,
Myriades, quas scribis in epistolis nihil tibi probent.
Sed otiosus morieris, Deo que reddes rationem tuam.
Sin autem non correctus ausus fueris sacerdotium in-
prehendere, eris toti populo anathema; & qui reclusus
perint, erunt in omni ecclesia abdicati.

*Quomodo ac-
cipienda sint
animaduersiones
Superioris,
b in lib. regul.
seu quest. sus.
disput. quæst.
52.*

Porro cuiusmodi mēte irrogatas sibi aliquis animadu-
uersiones debeat accipere, eleganter quoque idem do-
silus docet^b: Quemadmodum enim, inquit, vacat
affectibus Antistitem ad curationes agris admittentem
accedere oportet; ita quoque vicissim eorum, quibus
medicina fit, partes existimari debent, Antistitis autem
animaduersiones non ad odium accipere, neque impo-
tentem dominationem existimare curationem esse, sed
quam misericordia quis adductus consulendi

animæ ipsorum saluti, ipsis adhibeat. Effet enim à decoro abhorrens, si, cum qui aduersa corporis valetudine laborant, iis vsque adeo magnâ medicis suis fidem habeant, vtesto ipsos secent, esto vrant, esto amarissimis dandis medicamentis medeantur, nihilominus tamen inter bene meritos de se illos numeret: nos non in idem quoque aduersus animarū nostrarum medicos, quandocumque duriore imponenda nobis re aliqua salutem nobis efficiunt, fuerimus animati; cum Apostolus dicat ^a: Et quis est, qui me latificat, nisi qui contristatur ex me? Et item: Ecce enim hoc ipsum quod contristatur ex me, quàm magnam in vobis sollicitudinem operatum est. Proinde rei spectari exitus debet, & is bene de nobis meritis iudicari, qui nobis contristationem illam adferat, quæ est secundum Deum.

Ceterum ne quis facile in huiusmodi vitium secus de Antistite iudicandi, aut suspicandi, cum detrimento, cum suo, tum reliquorum etiam fratrum incurrat, illud in vniuersum obseruari in cõuentu debet, vt nullo modo quis curiosè Antistitis consilia peruestiget, aut in eius facta anxie inquirat, iis duntaxat exceptis, qui cum dignitatis gradu, tum consilij prudentia Antistiti ipsi proximi sint, quos quidè ille necessariò sibi, quandocumque de re aliqua erit deliberaturus, in consiliū, ac maturam considerationē adhibebit; nimirum præcepto illi obtemperans ^b: Omnia fac cum consilio. Quum enim illi animas nostras gubernandas committimus, tanquam Deo de iis rationem reddituro, prorsus absurdissimè facimus, si huic fidem in rebus contemptissimis abrogamus; & cum ipsi falsis aduersus fratrem nostrū suspicionibus impleamur, tum reliquos exemplo nostro, vt idem faciant, incitamus. Ne igitur hoc eueniat, vnusquisque maneat in ea vocatione, in qua vocatus est; & cum animum suum totum in rerum ad se pertinentium cura occupauerit, minimè in aliorum consiliis inquirendis sit curiosus, sed sacrosanctos Domini discipulos imitetur. Quorum esto illud, quod in euangelio est de Samaritana ^c, suspicionem ipsis posset commouere; Nemo tamen dixit, inquit, quid quæris, aut quid loqueris cum ea ^d?

^a 2. Cor. 2. cap.

Prælatorū consilia & facta non sunt à subditis anxie peruestiganda. Prælati quorū consilio sua facere negotia debeant.

^b Proverb. 2. Eccl. 32. et 37.

^c Ioan. 4. ^d Basil. in d. lib. Regul. seu questio. quest. 48.

Ggg v Verūm

*Quid faciendus
Canonico, qui
Prælati sui
mandata nolit
perficere.*

Verum is, qui nolit admittere, quæ Antistes præcienda iusserit, debet ei apertè quidem, sed femorebitris, cur dicto audiens esse, ac moriger nolit, respondere, allata, si quam habet, ratione, sacris literis sententanea, alioqui quod imperatum sit silentio exator. Quod si hoc facere pudore retractus non aularat quibusdam ad eam rem sequestribus vitior, quo videtur, si aliena fortè à sacrosanctis literis illa Antistiti iussio sit, ipse cum se ipsum, tum reliquos fratres innoxia eximat. Sin contra planum factum sit eam rectè esse, ac ratione factam, à vana seipsum ac periculosa deum disceptatione liberet. Qui enim secum disceptat, inquit, si manducauerit, damnatus est, quia non ex fide, & ut ne simplices exemplo suo ad abiiciendam obedientiam instiget, ac veluti procliuiores efficiat. Expedit enim, inquit Dominus, ut suspendatur mola vitiorum circa collum eius, & proiciatur in mare, quam vitiorum dalizet vnus de pusillis his. Quod si qui diutius in contumacia hæserint, aduersus Antistitem clam querunt, nec in apertum voluerint sui moeroris causam prodere, in perinde ac disceptationis inter fratres exortæ, aut res, aut qui certissimam auctoritatem colliserint, obbe factarint eius, quæ maioribus debetur præceptis obedientiæ, ac velut rebellionis & inobedienciæ magis profus à reliqua fratrum familia exiguntur. Et ecce concilio pestilentem, inquit, & exibat cum eo iunguntur.

*a Matth. 18.
Mar. 9.*

*Quid faciendus
illis, qui clam
conqueruntur
desuis Præla-
tis.*

*b Prouerb. 22.
& idem Basl.
d. lib. regul. seu
questio. 9. 47.*

Quid faciendum Canonico, & aliis ecclesiasticis reformantem SS. Concilij Tridentini obseruare nolentem.

C A P. XXVIII.

SI Dominis Canonico, veterum benignior, & melior videatur disciplina Patrum, quam ea, quæ à SS. concilio Tridentino contra clericos deinceps præscribitur, & in datur obseruari, reuertantur, si absque vlla mora ad vitam comunem claustralem redeant, eiusque disciplinam cum humilitate, & obedientia suscipiant. Verum si neutram harum velint, potius dissolutè adhuc in sua libertate, & inobediencia, quam claustraliter, & comuniter viuere malint, atque maturè perpendant, ac prouideant, nisi dixerint, & reformationem à SS. Tridentino concilio